
 1

 
  
  
 Deliberazione n. 8 del 25/11/2021 

 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO VERBALI SEDUTA PRECEDENTE. 
 

 
L’ASSEMBLEA 

 
 
Dati per letti i verbali della seduta in data 22/07/2021. 
 
RITENUTO necessario approvare i verbali della seduta succitata 
  
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, comma 2 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
VISTO il vigente Regolamento di funzionamento dell’Assemblea Consortile. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 16 comma 1 
dello Statuto Consortile. 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 
Presenti n. 16: Foglietta (Comune di Torino = Mill. 6,26 + Bacino 18 = Mill. 375,90); Brino (Comune di Settimo 
T.se = Mill. 6,26); Di Crescenzo (COVAR 14 = Mill. 106,30); Casciano (Comune di Collegno = Mill. 6,26); 
Devietti (Comune di Ciriè = Mill. 6,26); Massone (Bacino 16 = Mill 106,66); Burocco (CISA = Mill. 40,56); 
Cavazzoni (CADOS = Mill. 128,25); Messina (Comune di Moncalieri = Mill. 6,26); Salvai (Comune di Pinerolo = 
Mill. 6,26 + Consorzio ACEA = Mill. 62,4); Gola (Consorzio CCS = Mill.50,60); Perinetti (Consorzio CCA = 
Mill.79,25); Ceppi (Comune di Chieri = Mill. 6,26); Balzola (Comune di Ivrea = Mill. 6,26) 
 
 
 
Assenti n.0:  
Non partecipanti al voto n. 0 
 
Votanti n. 16 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 16 
Contrari n. 0   
 
L’Assemblea, all’unanimità dei presenti,   
 

 
D E L I B E R A 

 
 
1. Prendere atto ed approvare i verbali della seduta in data 22/07/2021, il cui contenuto risulta conforme alla 

volontà espressa dall'Assemblea e dai Componenti. 
 
 

ORIGINALE 



 2

Il Segretario                               Il Presidente 
Dott. Gerlando Luigi RUSSO            Francesco CASCIANO    
(f.to in originale)              (f.to in originale)  
 
       
 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico 
sull’ordinamento degli enti locali. 
 

  Il Segretario 
  Dott. Gerlando Luigi RUSSO 

(f.to in originale)  
 
 

 



 1

 
 

 Deliberazione Assemblea n. 7  del  22/07/2021 
 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AI 
SENSI DELL’ART. 175, COMMA 8, VERIFICA DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 193, COMMA 2, DEL D.LGS 267/2000 (TUEL) E DELLO 
STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI. APPROVAZIONE. 

 
L’A S S E M B L E A 

 
PREMESSO CHE: 

- dal 1 gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, 
n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126. 

- con deliberazione di Assemblea di ATO-R n. 8 del 23/09/2020 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione per il triennio 2021-2023 e che con successiva deliberazione di Assemblea n. 12 del 
18/12/2020 è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il 
triennio 2021-2023; 

- con deliberazione di Assemblea n. 13 del 18/12/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2021-2023 e relativi allegati; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 01/04/2021 è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione e il Piano degli Obiettivi e delle Performance per il triennio 2021-2023; 

- con deliberazione di Assemblea n. 5 del 29/04/2021 è stato approvato il Rendiconto della gestione 2020 
e relativi allegati, il cui conto del Bilancio ha evidenziato un avanzo di amministrazione di € 
1.625.670,34, di cui € 1.340.151,34 disponibile;  

- che il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (Allegato 4/1 al D.Lgs. 
118/2011), al paragrafo 4.2 lettera g), indica tra gli strumenti di programmazione degli Enti locali “lo 
schema di delibera di assestamento del bilancio, comprendente lo stato di attuazione dei programmi e il 
controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni 
anno”. 

 
DATO ATTO CHE nel corso della gestione del Bilancio di previsione 2021 è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui e la relativa variazione degli stanziamenti di cassa (Delibera di CDA n. 5 del 01/04/2021). 
Mentre, non si è reso necessario predisporre altre variazioni di Bilancio. 
 
RICHIAMATO l’art. 175 comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che “mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di 
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”. 
 
RICHIAMATO, inoltre, il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D. Lgs.118/2011, 
in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione del rendiconto, è 
verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato: 

a. nel bilancio in sede di assestamento; 
b. nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di quello 

dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri. 
 
DATO ATTO CHE: 

- dalla ricognizione effettuata, non risultano residui attivi nei cinque anni precedenti il corrente anno 
(quindi dal 2016 al 2020) con riferimento ai capitoli di entrata rilevanti ai fini del calcolo (come si evince 
dalla tabella che segue): 

 
 

ORIGINALE 



 2

CAP. 31/0 2016 2017 2018 2019 2020 Media Semplice FCDE 
Accertamenti € 457.077,07 € 487.935,74 €510.421,80 € 471.044,67 € 484.972,18 € 470.930,39  
Incassi (competenza 
e residui) € 457.077,07 € 487.935,74 €510.421,80 € 471.044,67 € 484.972,18 € 470.930,39  

% Incassi 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100%  
% accertamenti non 
incassati per fondo 
svalutazione crediti 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% € 0,00 

 
- la Legge regionale n. 1/2018, come modificata dalla l.r. n. 4/2021, ha previsto l’istituzione della 

Conferenza d’Ambito entro il prossimo 30 settembre e la relativa liquidazione di ATO-R; 
- alla data del 31/12/2020, la somma del FCDE accantonato e riportato nell’attivo dello Stato Patrimoniale 

al fine di ridurre il valore del crediti esigibili alla medesima data, era pari a €94.300,00, a fronte di un 
importo pari a €121.468,40 di crediti attivi di ATO-R considerati di difficile esigibilità; 

- alla luce della previsione normativa di cui sopra, che prevede la prossima liquidazione di ATO-R, si 
ritiene di incrementare l’importo del FCDE stanziato per l’anno 2021 a €17.168,40, vale a dire fino al 
raggiungimento dell’importo del credito di dubbia esigibilità pari a €121.468,40. 
 

VERIFICATO l’attuale stanziamento del fondo di riserva pari a €8.000,00 e ritenutolo sufficiente in relazione alle 
possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità di non integrare l’importo, avendo 
comunque già raggiunto i limiti di legge. 
 
PRESO ATTO, inoltre, che l’art. 1, comma 870, della Legge di Bilancio 2021 ha stabilito che “In considerazione 
del periodo di emergenza epidemiologica da COVID-19, le risorse destinate, nel rispetto dell'articolo 23, comma 
2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, a remunerare le prestazioni di lavoro straordinario del 
personale civile delle amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, non utilizzate nel corso del 2020, nonche' i risparmi derivanti dai buoni pasto non erogati nel medesimo 
esercizio, previa certificazione da parte dei competenti organi di controllo, possono finanziare nell'anno 
successivo, nell'ambito della contrattazione integrativa, in deroga al citato articolo 23, comma 2, i trattamenti 
economici accessori correlati alla performance e alle condizioni di lavoro, ovvero agli istituti del welfare 
integrativo”. 
 
CONSIDERATO CHE, in sede di riaccertamento dei residui e predisposizione del bilancio Consuntivo 2020, 
ATO-R ha mandato in economia, costituendo avanzo di amministrazione al 31/12/2020: 
- l’importo di €3.045,61 derivante dalla minore spesa sostenuta per l’acquisto dei Buoni pasto elettronici 

nell’anno 2020; 
- l’importo complessivo di €10.120,95, di cui € 7.650,00 derivante dalla minore spesa sostenuta per lavoro 

straordinario, oltre relativi oneri; 
e ritenuto, alla luce della previsione normativa citata sopra, di applicarli al Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2021, al fine eventualmente di fare confluire i relativi importi, previa certificazione del Revisore dei 
Conti, al fondo di produttività anno 2021. 
 
DATO ATTO, pertanto, che gli uffici di competenza hanno eseguito un controllo analitico e puntuale sulle 
previsioni del Bilancio 2021, riscontrando la necessità di effettuare le variazioni che si riepilogano di seguito: 
 
PARTE ENTRATA 
- riduzione per €20.000,00, dell’importo stanziato al Titolo 3, tipologia 4, categoria 99 “Altre entrate da redditi 

di capitale”, relativo al contributo su tonnellate rifiuti per adeguamento degli incassi alle previsioni del Rifiuto 
indifferenziato conferito all’impianto del Gerbido stimate nella programmazione per l’anno 2021, e in linea 
anche con la riduzione registrata già nei primi mesi del 2021 

 
PARTE SPESA 
- riduzione per euro 75.000,00 dell’importo stanziato nella Missione 1, Programma 2, titolo 1, 

Macroaggregato 4 “Trasferimenti correnti”, in quanto, alla luce della tempistica della prossima liquidazione 
di ATO-R prevista dalla Legge n.1/2018, non paiono sussistere le condizioni per avviare un ulteriore 
progetto di concessione contributi; 

- incremento per euro 40.000,00 dell’importo stanziato nella Missione 1, Programma 2, titolo 1, 
Macroaggregato 11 “Altre spese correnti”, e per euro 4.981,40 dell’importo stanziato nella Missione 1, 



 3

Programma 3, titolo 1, Macroaggregato 2 “Imposte e tasse a carico dell’Ente”, per eventuali spese che si 
dovessero rendere necessarie nella fase di liquidazione di ATO-R; 

- incremento per euro 2.850,00, dell’importo stanziato nella Missione 20, Programma 3, Titolo 1, 
Macroaggregato 10, al fine di adeguare lo stanziamento in Bilancio per l’anno 2021 del Fondo rinnovi 
contrattuali alla previsione della Legge di Bilancio 2021, che prevede uno stanziamento pari al 3,78% del 
monte salari 2018 del personale non dirigente, pari a complessivi €6.350,00; 

- incremento per euro 7.168,40 dell’importo del FCDE stanziato per l’anno 2021 nella Missione 20, 
Programma 2 – Fondo crediti dubbia esigibilità, Titolo 1, Macroaggregato 10; 

- maggiori spese per applicazione alla Missione 1, Programma 10 “Risorse umane” dell’avanzo di 
amministrazione vincolato per un importo complessivo di € 10.120,95, di cui € 7.650,00 derivante 
dall’economia di spesa del lavoro straordinario dell’anno 2020 da applicare al fondo di produttività anno 
2021, e €2.470,95 relativi alla quota contributi e irap da applicare ai relativi capitoli di PEG, come previsto 
da Rendiconto 2020; 

- maggiori spese per applicazione al programma “Risorse umane” dell’avanzo di amministrazione libero per 
un importo pari a € 3.045,61, derivante dall’economia di spesa dei buoni pasto non erogati nel corso del 
2020 da applicare, eventualmente e previa certificazione del Revisore dei Conti, al fondo di produttività 
anno 2021; 

come riportato nell’allegato al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTA pertanto la variazione di assestamento generale di bilancio, allegata al presente atto sotto la lettera A per 
farne parte integrante e sostanziale, ed evidenziato che la stessa garantisce il mantenimento dell’equilibrio di 
bilancio. 
 
DATO ATTO CHE il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia in: 
- € 642.683,10 per l’anno 2021 
- € 662.683,10 per l’anno 2022 
- € 662.683,10 per l’anno 2023 

 
RICHIAMATI, inoltre: 
- l’articolo 193 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, che 

stabilisce che almeno una volta, entro il 31 Luglio di ciascun anno, l’Assemblea “provvede con delibera a 
dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare 
contestualmente:  

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;  

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;  
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”.  
 
- l’art. 147 quinquies del D.Lgs. 267/2000 che norma il controllo sugli equilibri finanziari, prevedendo che tale 

controllo sia disciplinato nel regolamento di contabilità dell’ente e che sia svolto nel rispetto delle 
disposizioni dell’ordinamento finanziario e contabile e delle norme che regolano il concorso degli enti locali 
alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, nonché delle norme di attuazione dell’art. 81 della 
Costituzione. 

 
CONSIDERATO CHE il Segretario, ai sensi dell’art. 147-quinquies del Testo Unico Enti Locali, con nota del 
08/07/2021 (prot. n. 486), che si allega al presente atto sotto la lettera B per farne parte integrante e sostanziale, 
ha trasmesso la “Relazione sulla salvaguardia degli equilibri di bilancio esercizio finanziario 2021” in cui si 
attesta: 
a. la sussistenza dei requisiti di equilibrio; in particolare dalla relazione risulta che il Bilancio presenta una 

situazione sostanziale di equilibrio tra entrate e spese, sia in conto residui sia in conto competenza; una 
situazione di equilibrio della gestione di cassa; 

b. l’inesistenza di debiti fuori bilancio. 
 
DATO ATTO: 



 4

- che non risultano situazioni tali da far prevedere l’alterazione degli equilibri di bilancio e la necessità di 
provvedimenti di riequilibrio della gestione; 

- che è stata verificata l'andamento della gestione dei residui; 
- del permanere degli equilibri di cassa. 
 
VISTA la relazione sullo stato di attuazione, al 30 giugno 2021, delle missioni e dei programmi contenuti nel 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023, esercizio 2021, redatta dagli uffici al fine di 
consentire agli organi competenti la valutazione dell’adeguatezza delle scelte compiute, in termini di congruenza 
tra i risultati conseguiti e gli obiettivi predefiniti, allegata al presente atto sotto la lettera C “Stato di attuazione dei 
Programmi al 30/06/2021”, per farne parte integrante e sostanziale. 
 
DATO ATTO CHE: 
- sulla base dello stato di attuazione dei programmi, la gestione stia procedendo in maniera conforme a 

quanto indicato nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023. 
- l’eliminazione dello stanziamento di Bilancio 2021 relativo al progetto di concessione contributi per l’anno 

2021 (- €75.000,00 - Missione 1, Programma 2, titolo 1, Macroaggregato 4 “Trasferimenti correnti”), 
costituisce una modifica agli indirizzi generali dell’Ente, illustrati nel Documento Unico di programmazione 
(DUP), e che pertanto, laddove approvata dall’Assemblea, comporterà una modifica della nota di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 2021-2023 approvata con la deliberazione 
dell’Assemblea n. 13 del 18/12/2020. 

 
Vista la deliberazione n. 14 del 09/07/2021 del Consiglio di Amministrazione che ha approvato la proposta di 
variazione di assestamento generale, la verifica della salvaguardia degli equilibri e la ricognizione dello stato di 
attuazione dei programmi, disponendone la trasmissione al Revisore dei conti, ai sensi dell’art. 25 dello Statuto 
consortile. 
 
VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito parere da 
parte dell’organo di revisione. 
 
Visto il parere favorevole del Revisore dei conti “Verbale n. 5 del 20/07/2021”, espresso ai sensi dell’art. 25 dello 
Statuto consortile, trasmesso in data 20/07/2021, prot. n. 501 del 20/07/2021, e allegato alla presente 
deliberazione sotto la lettera D) per farne parte integrante e sostanziale.  
 
RITENUTO, per le motivazioni innanzi espresse,  
- di poter approvare la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 

e gli esiti della verifica inerente la permanenza e la salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
- che, sulla base dello stato di attuazione dei programmi, la gestione stia procedendo in maniera conforme a 

quanto indicato nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023. 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità 
 
Visto lo Statuto dell’ente 
 
Acquisito il parere favorevole del Segretario dell’Ente in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 
49 comma 2 del Testo Unico suddetto. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 16 comma 1 
dello Statuto Consortile. 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 
Presenti n. 12: Unia (Comune di Torino = Mill. 6,26 + Bacino 18 = Mill. 375,90); Brino (Comune di Settimo T.se = 
Mill. 6,26); Di Crescenzo (COVAR 14 = Mill. 106,30); Casciano (Comune di Collegno = Mill. 6,26); Devietti 
(Comune di Ciriè = Mill. 6,26); Massone (Bacino 16 = Mill 106,66); Burocco (CISA = Mill. 40,56); Cavazzoni 
(CADOS = Mill. 128,25); Messina (Comune di Moncalieri = Mill. 6,26); Salvai (Comune di Pinerolo = Mill. 6,26 + 
Consorzio ACEA = Mill. 62,4). 
 



 5

Assenti n.4 : Comune di Chieri, Comune di Ivrea, Consorzio CCS, Consorzio CCA 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
 
Votanti n. 12 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 12 
Contrari n. 0   
 
L’Assemblea, all’unanimità dei presenti,   

 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare la variazione di assestamento generale al Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, allegata 

al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, dando atto che, ai sensi dell’art. 193, 
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e smi risultano rispettati gli equilibri di bilancio, e che non risultano debiti fuori 
bilancio conosciuti o conoscibili. 
 

2. Di dare atto che l’eliminazione dello stanziamento di Bilancio 2021 relativo al progetto di concessione contributi 
per l’anno 2021 (- €75.000,00 - Missione 1, Programma 2, titolo 1, Macroaggregato 4 “Trasferimenti correnti”), 
costituisce una modifica agli indirizzi generali dell’Ente, illustrati nel Documento Unico di programmazione 
(DUP), e che pertanto, laddove approvata dall’Assemblea, comporterà una modifica della nota di aggiornamento 
al Documento unico di programmazione (DUP) 2021-2023 approvata con la deliberazione dell’Assemblea n. 13 
del 18/12/2020. 
 

3. Di approvare, pertanto, la “Relazione alla salvaguardia degli equilibri di bilancio a seguito dell'assestamento 
generale 2021”, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera B per farne parte integrante e sostanziale.  
 

4. Di approvare la relazione “Stato di attuazione dei programmi al 30/06/2021”, allegata al presente atto sotto la 
lettera C per farne parte integrante e sostanziale. 
 

5. Di dare atto, inoltre, che, per effetto delle variazioni disposte, il bilancio di previsione pareggia in: 
 € 642.683,10 per l’anno 2021 
 € 662.683,10 per l’anno 2022 
 € 662.683,10 per l’anno 2023 

 
6. Di dare atto che l’avanzo di amministrazione complessivo 2021 disponibile a seguito dell’approvazione della 

presente proposta di variazione risulta pari a Euro 1.337.105,73. 
 

7. Di dare atto che è stato incrementato lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) previsto nel 
Bilancio di previsione 2021-2023, per l’esercizio finanziario 2021, a €17.168,40. 
 

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione separata, 
espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 
Il  Segretario                          Il Presidente 
Dott. Gerlando Luigi RUSSO       Francesco CASCIANO     
(f.to in originale)        (f.to in originale) 
 
    
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico 
sull’ordinamento degli enti locali. 
 

  Il Segretario 
  Dott. Gerlando Luigi RUSSO 

(f.to in originale) 



 6

 


